
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018                        Recife, 30 de janeiro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 4 

DECISO ....................................................................................................................... 6 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 156/2020-GR, de 30 de janeiro de 2020. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001515/2019-88,  

 
RESOLVE: 

 

PRORROGAR, pelo prazo de 06 (seis) meses, a partir de 01/02/2020, o 
Afastamento do(a) servidor(a) FLAVIA FARIAS DE OLIVEIRA, 

Matrícula SIAPE nº 1037173, para realização de Doutorado, na 

Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, que foi concedido por meio 
da Portaria nº 686/2019-GR, de 28/05/2019, publicada no Boletim de 

Serviço de Edição n° 096, de 28/05/2019, conforme Decisão ad referendum 

nº 016/2020, de 24/01/2020, da Comissão Permanente de Pessoal Docente, 
e autorização da Administração Superior desta Universidade. 

 

PORTARIA Nº 157/2020-GR, de 30 de janeiro de 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001220/2020-45,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Reforma Predial do Núcleo 
de Engenharia, Meio Ambiente e Manutenção, o(a) servidor(a) EGBERT 

WALMERON DUARTE COSTA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

matrícula SIAPE nº 2073897, a partir da data de publicação desta Portaria. 
 

PORTARIA Nº 158/2020-GR, de 30 de janeiro de 2020. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001220/2020-45,  

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Obras Civis do Núcleo de 
Engenharia, Meio Ambiente e Manutenção, o(a) servidor(a) PAULO 

HENRIQUE RIBEIRO FERRAZ, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

matrícula SIAPE nº 2066276, a partir da data de publicação desta Portaria. 
 

PORTARIA Nº 159/2020-GR, de 30 de janeiro de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001220/2020-45,  
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Planejamento Físico e 

Documentação do Núcleo de Engenharia, Meio Ambiente e Manutenção, 
o(a) servidor(a) CARLA DE PAULA GOMES COELHO, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 1654720, a partir da data 

de publicação desta Portaria. 
 

PORTARIA Nº 160/2020-GR, de 30 de janeiro de 2020. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.001220/2020-45,  
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Elétrica, Cabeamento 

Estruturado e Mecânica do Núcleo de Engenharia, Meio Ambiente e 

Manutenção, o(a) servidor(a) DANILLO FERREIRA DE CARVALHO, do 

Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº 2415962, a partir 
da data de publicação desta Portaria. 

 

Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 38/2018-GR, de 09/01/2018, e dispensar o(a) servidor(a) 

ADILSON ALVES RIBEIRO DUARTE, matrícula SIAPE nº 1044914, da 

referida função. 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 092/2020-PROGEPE, de 30 de janeiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025801/2019-39, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JOSE ALVARO 
JARDIM DE ALMEIDA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 2330780, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Administração, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 

e Decisão ad referendum nº 003/2020-CPPD, de 17/01/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
03/01/2018 a 

02/01/2020 
03/01/2020 

 

PORTARIA Nº 093/2020-PROGEPE, de 30 de janeiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025667/2019-76, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) VLADIMIR LIRA 
VERAS XAVIER DE ANDRADE, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 2281440, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 
de Matemática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 

e Decisão ad referendum nº 005/2020-CPPD, de 17/01/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
28/01/2018 a 
27/01/2020 

28/01/2020 

 

PORTARIA Nº 094/2020-PROGEPE, de 30 de janeiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.022239/2019-91, 

 

RESOLVE: 
  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) LEANDRO DOS 
SANTOS, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

2081169, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Serra 
Talhada, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão ad referendum nº 010/2020-CPPD, de 17/01/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
21/11/2017 a 
20/11/2019 

21/11/2019 

 

PORTARIA Nº 095/2020-PROGEPE, de 30 de janeiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.026079/2019-50, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANGELA CRISTINA 

ROCHA DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1356807, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Administração, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 
e Decisão ad referendum nº 004/2020-CPPD, de 17/01/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 01 para o Nível 02 
14/01/2018 a 

13/01/2020 
14/01/2020 

 
PORTARIA Nº 096/2020-PROGEPE, de 30 de janeiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025860/2019-15, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) KARLA FERREIRA 

DE ARRUDA DUQUE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 2576191, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Matemática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 
Decisão ad referendum nº 007/2020-CPPD, de 17/01/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
29/01/2018 a 

28/01/2020 
29/01/2020 

 
PORTARIA Nº 097/2020-PROGEPE, de 30 de janeiro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025463/2019-35, 
 

RESOLVE: 

  
CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIA ALICE 

VASCONCELOS ROCHA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

Matrícula SIAPE nº 1150230, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 

de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Ciências do Consumo, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão ad referendum nº 009/2020-CPPD, de 17/01/2020, 

da Comissão Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima 
mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
28/11/2017 a 

27/11/2019 
10/12/2019 

 

PORTARIA Nº 098/2020-PROGEPE, de 30 de janeiro de 2020. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.025447/2019-42, 

 
RESOLVE: 

  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIA ANGELA 
CALDAS DIDIER, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1199649, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Matemática, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão ad referendum nº 006/2020-CPPD, de 17/01/2020, da Comissão 

Permanente de Pessoal Docente, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 
Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 
Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
11/02/2018 a 
10/02/2020 

11/02/2020 

 

PORTARIA Nº 099/2020-PROGEPE, de 30 de janeiro de 2020. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.026402/2019-95, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER Retribuição da Titulação, ao(à) servidor(a) abaixo 

relacionado(a), tendo em vista a obtenção do Título de Doutor(a), com 
efeitos financeiros a partir de 16/01/2020, de acordo com o OFÍCIO-

CIRCULAR Nº 39/2019/GAB/SAA/SAA-MEC. Seguem informações 

do(a) servidor(a) em tela: 
 

SERVIDOR (A) TATIANA SIMOES E LUNA 

Nº SIAPE 1317581 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 
TRABALHO 

DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 

 
 

ROSAURA MARIA BARBOSA MESQUITA NEIVA  
Substituta Eventual da Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 018, quinta-feira, 30 de janeiro de 2020 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DECISO 

 

PORTARIA Nº 001/2020 - DECISO, de 30 de janeiro de 2020. 
 

A DIRETORA SUBSTITUTA EVENTUAL DO DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.000436/2020-93. 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o afastamento integral de curta duração da professora, 
pertencente ao Quadro Único desta UFRPE, lotada no DECISO, ANDRÉA 

LORENA BUTTO ZARZAR, para participar do 39º CONGRESSO 

ANDES, a realizar-se na cidade de São Paulo/SP, 4 a 8 de fevereiro, sob a 
organização da ADUSP Seção Sindical, com o tema central: “Por 

liberdades democráticas, autonomia universitária e em defesa da educação 

pública e gratuita”. 
 

 

 
Maria do Rosário de Fátima Andrade Leitão 

Diretora Substituta Eventual do Departamento de Ciências Sociais 

DECISO - UFRPE 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 


